
Sbírka
vánočních příběhů

a básní
Výsledky práce žáků 2. stupně

na vánoční dílně psaní



Vlastní tvorba
žáků



Ahoj, to jsem já. Nevím, jak ty, ale taky se moc těšíte
na Vánoce? Já se těším víc než vy.

Už jenom 4 dny a jsou Vánoce, hurá! Co máte rádi,
rybu nebo řízek? Já řízek, nejlepší je se salátem.

Ale rodiče říkají, že když vydržím nejíst maso
až do večeře, tak uvidím zlatý prasátko!

Ani jednou jsem ho neviděla a to je ta záhada?
A doteď nevím, jestli je to pravda nebo lež.

A co vy, věříte na zlaté prasátko?
Tak já jdu na večeři, ahoj!

Já a moje Vánoce

6.A Čárová Páťulka



Byla jednou jedna vesnice jménem Boha Ty.
V té vesnici lidé nevěřili na kouzlo Vánoc. Jedním

dnem tam přijela holčina jménem Teresva.
Teresva se tam skamarádila s klukem jménem

Volodymir Floda.
Volodymir jí vzkázal, že do vesnice chce vrátit kouzlo

Vánoc, a tak Teresvu poprosil o pomoc.
Spolu vymysleli, že do vesnice přitáhnou vánoční

strom a umístí ho do centra vesnice. Ráno šli do lesa
hledat stromeček. Když se procházeli údolím

Karpatu, tak úplně dole byl jeden velký, vysoký a
krásný strom, tak si zavolali pár kamarádu o pomoc.

Strom vzali a odnesli do vesnice. Ve vesnici ho
umístili na náměstí. Lidé, když se o stromečku

dozvěděli, jim šli pomoct strom ozdobit. 
V ten den se srdcem vesnice stal krásný strom, který
každý rok obyvatelům připomíná, že Vánoce jsou a

budou tím nejkouzelnějším svátkem, který do vesnice
přinesl nejenom kouzlo, ale i lásku.

Vesnice Boha Ty...

9.B Savastrov Cristin



Vánoce, Vánoce, měli jsme je vloní

ChristmasChristmas

a pak v noci, budeme je mít v příštím roce,
v letos i příští rok budeme mít šťastnou noc.

Vánoce už blíží se, a my už tu čekáme,
čekáme a ležíme u vánočního stromečku.

8.A Popov Yehor



Vánoční zeď
Bílá a červená zeď je svržena,

udělala to Clausova žena,
nebe hrůzně tmavé,

už to nejsou ty Vánoce pravé.

Životy jsou v ohrožení,
přerušilo se magické spojení,
Santa celé město chránil, 

tím všechny a všechno zachránil.

Šťastné a veselé
Vánoce!
8.A Veselý Štěpán



Jednou byl duch jménem Pepa, ale všichni mu
říkali Skibidi Pepa. Duch Pepa se objevil jen na
Vánoce, když nějaké dítě koukalo na pohádku

Skibidi Toilet. Ale Pepa nesnášel když mu říkali
“Skibidi Pepa”. On si to nevybral, ale všichni

mu tak říkali. Pepa si řekl, že všichni, kteří mu
budou říkat “Skibidi Pepa”, nebudou mít žádný

tablet nebo něco, na čem můžou koukat na
Skibidi Toilet. Duch Pepa létal na kameře, která
dokázala najít děti, co koukají na Skibidi Toilet,
a po čase sebral 96 dětem elektronické zařízení,

a prodal je. Když se  tom dozvěděli rodiče, tak
donutili děti, aby se Pepovi omluvili. Pepa dětem
koupil nové zařízení, a koukal s nimi na Skibidi

Toilet. Konec.

Vánoční duch
Skibidi Pepa

Autoportrét Pepy:
Mladý a hodný

duch :) 9.B Nikola
Veselovská 



O vanoční baňce
byla jedna baňka,

 co na stromku si visela, 
akorát že spadla ,

a na zemi se rozbila, 
šlápl na ni pán, který se o ni pořezal,

takže musel jet
do nemocnice na šití

9.B Hrádek David



O zeleném
stromku

Žil byl jeden strom, jmenoval se Martin a
bydlel v krásnem lese. On tam nechtěl být,

proč, to on sám nevěděl. Byly Vánoce, a pak
ten večer potkal jednu rodinu, která hledala
vánoční strom. Když rodina našla Martina,

hned ho popadl tatínek a zbytek rodiny čekal v
autě. Za 15 minut byli všichni doma. Doma si
strom tedy Martina ozdobili. Martinovi se tam

líbilo, a tak si ho rodina nechala.

SAMUEL BAND
6.A Cicko Samuel



Bylo nebylo, Kakardaš a BaulexBylo nebylo, Kakardaš a Baulex šli do sklepa pro šli do sklepa pro
stromeček, a když tam došli, tak ho hledali a hledali,stromeček, a když tam došli, tak ho hledali a hledali,

než aby ho našli, tak hledali radši petardy, ale pak jimnež aby ho našli, tak hledali radši petardy, ale pak jim
došlo, proč vlastně jsou ve sklepě a Baulex si vzpomněl,došlo, proč vlastně jsou ve sklepě a Baulex si vzpomněl,

že měli vzít stromek a ne petardy. Tak hledaliže měli vzít stromek a ne petardy. Tak hledali
stromek, a když šli domů, tak tam zapomněli na klíče,stromek, a když šli domů, tak tam zapomněli na klíče,
proto Kakardaš šel pro klíče a Baulex mezitím usnul,proto Kakardaš šel pro klíče a Baulex mezitím usnul,

protože Kakardašovi to trvalo 7 hodin. Když Kakardašprotože Kakardašovi to trvalo 7 hodin. Když Kakardaš
konečně přišel, Baulex mu řekl: “Tak to ti trvalo,konečně přišel, Baulex mu řekl: “Tak to ti trvalo,

dokonce jsem spal.” A Kakardaš na to: “No a? Já za todokonce jsem spal.” A Kakardaš na to: “No a? Já za to
nemůžu, já jsem tam hledal ještě petardy, tak otevři.”nemůžu, já jsem tam hledal ještě petardy, tak otevři.”

Zazvonil zvoneček a pohádky je koneček.Zazvonil zvoneček a pohádky je koneček.

    Kakardaš a Baulex -Kakardaš a Baulex -
vánoční stromekvánoční stromek

6.A Dušek Justin



O Rudolfovi
Byl jeden Rudolf. Jednoho dne se

rozhodl, že se vydá na cestu. Vydal
se do lesa, vzal si s sebou pár věcí, ale

v tom lese najednou zabloudil.
Bloudil sem a tam, ale nemohl najít
cestu zpět. Zničehonic se tam objevil
sněhulák a Rudolfovi pomohl najít
cestu zpět. Šli a šli a zatím se spolu
seznamovali a docela si rozuměli.

Vyšli z lesa a Rudolf poděkoval
sněhulákovi a vydal se domů. A od té

doby se Rudolf kamarádí se
sněhulákem.

6.A Hrádková Lucie



Vánoce
Na vánoční párty je plno smíchu,

stromeček září, z oken je tma,
na stole cukroví, voní punč,
všichni zpívají, je to prima.

Koledy hrají, dárky se rozdávaj',
děti si hrají, dospělí tleskaj',

všude svítí světýlka, tleská se v rytmu,
srdce nás všechny hřeje tím vánočním hitem.

Ruce v rukou, ve vzduchu radost,
vánoční kouzlo je tu v plné síle,

párty v plném proudu, každý si přičichne,
ať tenhle večer nezapomeneme!

6.B Michálková Pavlína



Vánoce jsou tady zas,
světélka blikají leskem
srdce nás zahřeje včas,

radost má být v každém
roku.

Sněží, ať je bílý svět,
na stromečku svítí hvězda,
společně si přejme hned,
aby tu Vánoce byly teď

8.B Panocha Šimon



Vánoční svátky
Vánoce už jsou za dveřmi,

vánoční svátky se slavit začaly.
Některé rodiny už se schází

a některé právě dům
připravují.

Já pomáhám se stromem,
ozdobení není mým problémem.

Můj problém je jediný,
vidět ji tenhle rok už

nejsem schopný.

8.A Bodlák Vilém



Vánoce,
nejkrásnější svátek

v roce, každý rok už
se těším vždy na

dárky a strávení s
rodinou.

Básničky

Vánoce přicházejí,
všude padá sníh,

krásný bílý sníh, a
krásné bílé Vánoce,
ale vždy se hned z
bílého sněhu udělá

blátivo.

Vánoce, strávený čas s
rodinou, a ten

bramborový sálat, nejlepší
jídlo na Vánoce, a ještě k
tomu ten řízek, nejlepší
kombinace na Vánoce.

roku 2024, 20.12.

8.B Veronika Váňová



BÁSEŇ

V Í T R  F O U K Á ,  D Í T Ě  S P Í
Z V O N K Y  S E  H O U P A J Í .
J E Ž Í Š E K  S E  K O L E B Á ,
M A R I A  H O  U S P Á V Á .

T Ř I  K R Á L O V É  P Ř I Š L I  H N E D
V I D Ě L I  J E Ž Í Š K Ů V  H E Z K Ý

V Z H L E D ,
Z L A T É  V L Á S K Y ,  M O D R É  O Č I ,

Z  T O H O  S E  V Š E M  H L A V A
Z A T O Č Í .

 
V Š I C H N I  S E  M U  U K L O N I L I ,  
P Í S N I Č K Y  M U  Z A Z P Í V A L I .
P A K  S E  V Š I C H N I  R A D U J Í

R A D U J Í  S E  C E L Ý  D E N ,
K O N E Č N Ě  J E  J I M  S P L N I L  S E N .

PŘÁNÍ  JEŽ Í ŠKOV I

8.B Havlištová Simona



Byl chladný prosincový den. Mráz a sníh proměnil krajinu. Zemi pokrývala čistá
peřina sněhu, vzduch mrazivý jako led a vločky padající z nebe jako když někdo
pocukrovává sladkost.  Zvěř už dávno zalezla a přečkávala zimu ve svých skrýších. I
stromy se zdály, že spí, tiché, omrzlé a nahé. Desetiletá Wendy obvykle zimu
milovala, ale letos jí ani kouzla zimy nepotěšila. Žila se svým dědečkem a babičkou v
malé chaloupce daleko od vesnic a měst. Obvykle se jim na samotě žilo spokojeně,
ale dnes to byl už měsíc, co přišla o svého milovaného psa. Už to byl měsíc co si ho
kvůli nemoci vzali nebesa k sobě a Wendy od té doby truchlila a smutnila. “Wendy
je stále smutná, dělám si o ní starosti,” řekla to ráno babička dědovi. “Jenže ono jí
nic nepotěší, ani nového pejska nechtěla. Nevím, jak jí mám přivést na jiné
myšlenky,” odpověděl sklesle dědeček. Jak se tak na smutnou vnučku  díval, tak
babičce přece jen slíbil, že něco vymyslí. další den se pokusil dostat Wendy ven a
chtěl s ní sáňkovat, ale sáňky, které měli, byli už na ní moc malé. Děda to ale
nechtěl tak snadno vzdát. Šel tedy do města  a koupil ty největší sáně, které měli.
Tak velké, že je museli táhnout koně. Objevil se však další problém, koně tady nikdo
neměl, byla tu na ně až moc velká zima. Děda se tedy rozhodl, že místo koní
zapřáhne soby, kteří se tu volně  proháněli po zmrzlých pláních. Lidé se divili, který
pak to blázen místo koní zapřáhne soby, ale malé Wendy se dědův nápad líbil a
sáňkování si moc užili. Avšak jejich soby při jízdě porazili jeden zmrzlý strom a děda
přemýšlel, co s ním udělá. “Co kdybychom ho zasadili před chaloupku?” navrhla
Wendy, a tak ho zasadili před dům. Wendy kolem jeho kmenu uvázala šálu a na
větve pár rukavic, prý aby mu nebyla zima. Její babičku dívčina fantazie pobavila, a
tak na něj pověsila i pár ozdob. Prý aby mu to i slušelo. Když se dalšího rána
Wendy probudila, našla pod svým ozdobeným stromem pár dárečků. Podle
dědečka to bylo od něj, aby se jí zavděčil, že se o stromeček tak hezky starala.
Wendy byla šťastná a po pejskovi už vůbec nesmutnila. Hrála si venku a babička s
dědečkem jí sledovali z okna chaloupky. “Dobrá práce, dědo, ty tvé nápady jí vrátily
radost.” Pochválila ho babička. “Také myslím, a aby už smutná nebyla, tak tyhle ty
prapodivnosti bychom mohli každý rok opakovat,” navrhl děda. Babička se usmála.
To by se Wendy moc líbilo. Dědu však napadlo ještě něco. Wendy nemůže být
jediné smutné dítko na světě. Mohlo jich být mnohem víc, a každé hodné dítě si
zasloužilo kapku radosti. Tak jak na zimu potěšil Wendy, tak se rozhodl každý rok
nasednout na své velké sáně, tahanými sobi, s plným pytlem dárečků pro děti a
roznášet je po světě.  A myslím, že tenhle příběh už ale znají všichni. 

Kdo vymyslel Vánoce?



Tvorba žáků
s pomocí AI

anebo internetu



Rozdělejte oheň a shromážděte se kolem stromu
Naplňte sklenici a možná si pojďte se mnou zazpívat

Tak mě polib pod jmelím
Vylijeme víno, opečeme a pomodlíme se za prosincový sníh

Vím, že tento rok byla bolest, ale je čas to nechat být
Příští rok, člověk nikdy neví

Ale zatím veselé Vánoce
Budeme tančit v kuchyni, zatímco uhlíky žhnou

Oba jsme znali lásku, ale tato láska, kterou máme, je ta nejlepší ze
všech

Přál bych si, abys to viděl mýma očima, pak bys to věděl
Můj bože, teď vypadáš nádherně

Veselé Vánoce
Oheň zuří dál

A všichni si zazpíváme do písně
Prostě se tak baví

Když už jsme tady, můžeme se všichni zamyslet
Pro ty, kteří odešli?
Veselé Vánoce všem

Merry
Christmas

7.A Trehub Bohdan



Vánoční příběh
Byl Štědrý den a malé městečko pod zasněženými horami se zdálo jako z
pohádky. Všude svítila vánoční světýlka, na stromě zářily ozdoby a všichni se
těšili na večerní večeři. Ale pro malou Aničku to nebyl obyčejný Štědrý den. Její
rodiče byli chudí, a letos neměli peníze na žádný vánoční dárek. Anička seděla
u okna a koukala na zasněžený svět. „Jaký to musí být krásný, mít vánoční
dárky,“ pomyslela si smutně. Její největší přání bylo mít aspoň malou panenku,
na kterou se už dlouho dívala v obchodě. Ale věděla, že to nebude možné. Když
se blížil večer, Anička se rozhodla napsat dopis Ježíškovi. Napsala: „Milý
Ježíšku, prosím Tě, dej mi jen malou panenku. Mám ráda svou maminku a
tatínka, ale přála bych si mít něco, co by mi udělalo radost. Děkuji Ti.“ Dopis
pečlivě zastrčila do obálky a nechala ho na parapetu, jak jí to maminka
ukázala. „Uvidíme, co se stane,“ řekla si, když zhasla světlo a vlezla do postele.
Nikdo ji neviděl, ale na její malý dopis se usmál tichý vánoční zázrak. Několik
hodin po půlnoci, když se městečko ukládalo k spánku, někdo zaklepal na dveře
jejich malého domku. Maminka otevřela a na prahu stála postava v kabátu a
s velkým pytlem na zádech. V rukou držela malou, krásně zabalenou
panenku. „Pro Aničku,“ řekl tichý hlas a zmizel, než maminka stihla něco říct.
Ráno, když Anička otevřela oči, zjistila, že pod stromem leží ta panenka,
kterou si přála. Nikdo nevěděl, jak se tam dostala, ale Anička věděla jedno – že
Vánoce jsou časem zázraků. A od té doby věřila, že když si člověk přeje něco ze
srdce, vánoční zázrak může přijít. 6.B Michálková Pavlína



Vánoce jsou tu zas,
v srdci klid a v očích jas.

Sněhů tichý bílý pád,
všude smích a radosti zvuk.

Stromek září v koutě v noci,
dárky skryté pod ním v koci.

Rodina se sejde spolu,
všichni cítí štěstí v duši.

Vůně jehličí a perníků,
teplé světlo svíček k tomu.

Přání lásky, pohody,
ať celý rok je plný radosti!

Ať kouzlo Vánoc v srdci zůstane,
a štěstí a mír se nikdy nevytrhne.

8.B Foršt Dominik



Sníh se tiše na zem snáší,
v noci tma se k nám skrývá,

v očích dětských zázrak spáší,
a duše v lásce ožívá.

Stromek v rohu tiše září,
v srdci klid a mír se skrývá,

a z dálky koleda se šíří,
 ta, co nám v srdci zůstává.

Zvonky zvoní, ticho zní,
vůně jehličí je vánoc plná,
u stolu se sejdeme všichni,

a pohoda k nám do domu vplula.

Vánoční kouzlo



Srdce hřeje oheň v kamnech,
v očích zázrak, v srdci touha,
společně sdílíme ten okamžik,
v tichu noci, co v nás zůstává.
Dárky v balíčkách se třpytí,

ale v lásce je největší dar,
v každém úsměvu, v každé větě,

co nás spojí a rozzáří svět.
Noc je plná tajemství,

pod hvězdami sníh se leskne,
a my v srdci nosíme mír,

co v tomto čase věčně vzplane.
Ať v nás zůstane tato chvíle,

v srdci láska, v duši klid,
Vánoce nás všechny spojí,

a naděje znovu vzkvétá, jak květ.

8.B Šafránková Markéta



Vánoce jsou tady zas,
světélka blikají v každém z nás.

Sněhové vločky v tanci spí,
a v srdci cítíme klidný mír.

Stromek zdobený, krásně voní,
všichni se těšíme na dárky, co přijdou.

Večer zní koledy v tichu noci,
a láska nás spojuje v radosti.
Přátelství, pohoda, klid a mír,

to jsou dary, co nám Vánoce splní.
Tak ať je letos každý den plný

tepla domova a smíchu z rodiny.

8.B Mlejnek Josef



Sněhové ticho pod
vánočním stromečkem

Sněhové ticho padá z nebe,
jak pírka z andělských křídel,
všechno je tiché, svět se ztišil,

v srdci vánoční kouzlo vzkvétá.

Pod stromem, co v srdci
skrytý,

třpytí se světla v tichu noci,
každá ozdoba, každý dar,
v náruči snu, co přichází k

nám.



Mráz maluje obrazy zázraků,
a ve vzduchu voní naděje,
srdce se spojují v tichu,

v srdci noci, v srdci Vánoc.

A tak pod tím stromem, co
světlem září, v sněhové písni
dáváme sliby, že láska bude
stále spřádat, a sníh nám

šeptá: „Věřte v kouzla.“

8.B Hásková Eliška


